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Souhrn
Vodní stres patří mezi nejčastější příčiny snižování produkce při pěstování zeleniny. V ČR je

nedostatek srážek problematický jak pro pěstitele cibule, tak i okurek nakladaček.

U cibule kuchyňské (Allium cepa L.) byl hodnocen vliv ošetření osiva máčením v hydrosorbentu

Agrisorb, a to v koncentracích 0,5, 1,0 a 1,5 g/l. Cibule byla pěstována ve dvou úrovních závlahy

(optimální >50 %VVK a snížená >30 %VVK), a to v polních a krytých podmínkách foliovníku.

Hodnocen byl vliv na vzcházivost, tržní výnos cibulí a jakost produkce. Dále na hmotnost, výšku a

průměr cibule a průměr krčku a obsah kyseliny askorbové, refraktometrické sušiny, sušiny a

vlákniny. Zjištěné výsledky byly statisticky vyhodnoceny analýzou variace ANOVA. Také byl

hodnocen ekonomický přínos ošetření osiva cibule kuchyňské hydrosorbentem.

Agrisorb měl pozitivní vliv na výšku rostlin (o 1 – 6 %) a na průměr sklizených cibulí (o 0,7 – 1,6

mm). Nebyl zjištěn průkazný vliv ošetření na obsahové látky v cibuli ani na další hodnocené

parametry. Z ekonomického pohledu se jako vhodné jeví při snížené úrovni závlahy neošetřené

osivo, protože ošetření 0,5 g/l, které vykázalo navýšení výnosu o 0,5 t/ha, nemusí být jisté, neboť

závlaha vykázala větší vliv než ošetření Agrisorbem. Z výsledků této práce vyplývá, že ověřovaný

hydrosorbent a způsob jeho aplikace u cibule kuchyňské nevykazuje příznivý vliv na výnos cibule,

a je tedy potřeba hledat vhodnější způsob aplikace přípravku nebo jiný přípravek.

Okurka nakladačka (Cucumis sativus L.) byla pěstována ve dvou úrovních závlahy (optimální

>70 %VVK a snížená >45 %VVK), v polních a krytých podmínkách foliovníku při využití pšeničné

slámy, černé netkané textilie a papírové rohože Ekocover jako mulče. Byl hodnocen vliv mulčování

na vzcházivost, ranost, výnos a jakost sklizených plodů. U plodů byl hodnocen průměr, délka,

hmotnost, obsah kyseliny askorbové, dusičnanů, sušiny a vlákniny. Výsledky byly statisticky

vyhodnoceny. Dále bylo provedeno ekonomické zhodnocení použitých typů mulčování.

Slamnatý mulč průkazně zvýšil výnos při optimální závlaze o 4,1 kg/10m2 a neprůkazně při

snížené závlaze (o 1,9 kg/10m2). Výrazně urychlil nástup rostlin do sklizně a měl pozitivní vliv na

délku plodu. Má nejvyšší výnosový potenciál v polních podmínkách (o 18,9 %) a výhodou je nízká

pořizovací cena, snadná aplikace a snadná likvidace zaoráním. Ekocover neprůkazně zvýšil výnos

při snížené úrovni závlahy ve foliovníku (o 19,9 %) a urychlil nástup do plodnosti. Nevýhodou jsou

vysoké pořizovací náklady a obtížnější pokládka. Černá netkaná textilie neprůkazně urychlila

nástup do plodnosti a zvýšila výnos oproti kontrole, také snižuje množství nestandardních plodů až

o 4,4 %.

Sláma a netkaná textilie by byly vhodné jako prostředek pro zvýšení odolnosti rostlin proti

vodnímu stresu. Bylo by vhodné pokračovat v hodnocení dalších alternativních biodegradabilních

přípravků na mulčování půdy, zvláště se zaměřením na jejich snadnou aplikaci.
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Summary
Water stress is one of the most common causes of production decline when growing

vegetables. In the Czech Republic, the lack of precipitation is problematic for growers of both

onions and gherkins.

For onions (Allium cepa L.) the effect of seed treatment by soaking in the hydrosorbent Agrisorb

at concentrations of 0.5, 1.0 and 1.5 g/l was assessed. The onions were grown at two levels of

irrigation (optimal >50 %EWC and reduced >30 %EWC), in the field and in plastic greenhouse

conditions. The influence on the emergence, the marketable yield of the onions and the quality of

production were assessed. In addition, the influence on the weight, height, diameter and the neck

diameter of the onion as well as the content of ascorbic acid, refractometric dry matter, dry matter

and fiber were also assessed. The results were statistically evaluated by ANOVA variance

analysis. The economic benefits of the seed treatment of onions with hydrosorbent were also

evaluated.

Agrisorb had a positive effect on the height of the plants (by 1-6%) and the diameter of the

harvested onions (by 0.7-1.6 mm). No significant effect of the treatment on substances contained

in onions or on the other evaluated parameters was found. From an economic point of view,

untreated seed seems beneficial at a reduced level of irrigation because a 0.5 g/l treatment that

showed an increase in yield of 0.5 t/ha may not be certain, as irrigation displayed a greater effect

than Agrisorb treatment. The results of this work show that the tested hydrosorbent and the

method of its application on onions does not have a beneficial effect on the yield of the onion, and

therefore it is necessary to look for a more suitable method of application of the preparation or

another preparation.

Gherkins (Cucumis sativus L.) were cultivated at two levels of irrigation (optimal >70 %EWC

and reduced >45 %EWC), in field and in plastic greenhouse conditions using wheat straw, black

nonwovens fabrics and Ekocover paper mats as mulch. The influence of mulching on the

emergence, early performance, yield and quality of the harvested fruit was evaluated. The

diameter, length, weight, ascorbic acid and nitrate content, dry matter and fiber were evaluated in

the fruit. The results were statistically evaluated. An economic evaluation of the mulching types

was also carried out.

Straw mulch significantly increased the yield with optimal irrigation of 4.1 kg/10 m2 and

insignificantly in the case of reduced irrigation (by 1.9 kg/10 m2). It greatly accelerated the onset of

the plants to harvest and had a positive effect on the length of the fruit. It has the highest yield

potential in field conditions (18.9%), and the advantage is the low purchase price, easy application

and easy disposal by plowing. Ekocover insignificantly increased yield at reduced levels of

irrigation in plastic greenhouse (by 19.9%) and accelerated the onset of fertility. The disadvantage

is the high acquisition costs and the more difficult laying. Black non-woven fabric inconclusively

accelerated the onset of fertility and increased the yield compared to the control, and also reduced

the amount of non-standard fruit by up to 4.4%.
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Straw and non-woven fabrics would be suitable as a means to increase the resistance of plants

to water stress. It would be appropriate to continue the evaluation of other alternative

biodegradable soil mulch materials, especially with a view to their easy application on soil.
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2. Přehled o současném stavu poznání
Vodní stres je hlavním limitním faktorem pěstování plodin ve světě (Flexas et al., 2004). Vodní

deficit nastává v případě, že rychlost transpirace přesahuje množství vody, absorbované rostlinou

(Larcher, 2003). Vodní stres snižuje aktivitu enzymů, zvyšuje degradaci chlorofylu, snižuje intenzitu

fotosyntézy a transpirace, omezuje transport látek, růst, akumulaci sušiny a vede k hromadění

toxických látek (Hnilička et al., 2003).

Vodnímu deficitu je možno zamezit doplňkovou závlahou nebo třeba obohacením půdy

(substrátu) o tzv. půdními kondicionéry, např. hydrofilní látky ať již přírodní nebo umělé (Wallace et

Terry, 1998). Agrisorb je organická polymerní sloučenina, konkrétně: akrylamid/kopolymer kyseliny

akrylové s draselnou solí, a je schopný navázat až 300 násobek své váhy, a to jak vody, tak živin

(AgroProtec, 2011). Wack et Ulbricht (2009) a Pazderů et Koudela (2013) upozorňují na možnost

vázání vody v gelu pevněji než jakou je schopna rostlina/semeno vyvinout, a tím může docházet

také k vodnímu stresu, kterému se chtělo zabránit. Koudela et al. (2012) nezjistil průkazně lepší

klíčivost osiva cibule ošetřeného Agrisorbem oproti kontrole. V substrátu má Agrisorb pozitivní vliv

na velikost listové plochy, obsah sušiny a na výnos (Yazdani, 2007), při snížené úrovni závlahy u

salátu (Jurica et al., 2011) a květáku (Koudela et al., 2010; 2011).

Další možností eliminace vodního stresu je mulčování. Pro mulčování jsou využívány různé

druhy organických i anorganických materiálů, jako je sláma, dřevěná štěpka, netkaná textilie a
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další (Ibeawuchi et al., 2008). Mulčování zpomaluje povrchový odtok vody a zpomaluje její průsak

do spodních vrstev, výrazně zmenšuje vyplavování živin a zachovává dobré provzdušnění půdy a


[…]


produkci uváděných Petříkovou et al. (2006 a 2012b) by bylo rentabilní ošetření SM a NT, neboť

míra rentability -32,4%, kterou uvádí Petříková et al. (2012a), byla překonána (Graf 6).
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Maja et al. (2017) uvádí, že užití SM a NT u salátu vedlo ke zvýšení výnosu, a tím zisku, ale

zvýšení nebylo dostatečně rentabilní a nepřesáhlo hodnotu VCR poměru 2 (Graf 7), kterou uvádí

Halliday et Trenkel (1992) jako hranici, za kterou je již ošetření výhodné uvádět do praxe.

6. Závěry a doporučení

Cibule kuchyňská
Byl zjištěn pozitivní vliv ošetření přípravkem Agrisorb na výšku rostlin během růstu a na

průměr sklizených cibulí, který byl také ovlivněn odrůdou. Výška sklizené cibule byla průkazně

ovlivněna kombinací faktorů (odrůda x ošetření) v polních podmínkách a cibule byly nižší, zatímco

ve foliovníku byly cibule vyšší. Cibule měly díky ošetření Agrisorbem v polních podmínkách

neprůkazně užší krčky oproti kontrole.

Aplikace přípravku Agrisorb ovlivňuje klíčivost cibule jejím zpomalením, ale klíčivost významně

nesnižuje. Jeho vliv na výnos nebyl prokázán. Nebyl zjištěn vliv ošetření na zastoupení

nestandardních cibulí ve sklizni. Ošetření průkazně snížilo hmotnost jedné cibule. Nebyl zjištěn

významný vliv ošetření na obsah kyseliny askorbové, sušiny, refraktometrické sušiny a obsahu

vlákniny.

Dle ekonomického zhodnocení by bylo nejefektivnější při optimální úrovni závlahy využívat

ošetření c1,0 g/l nebo KM. Při snížené úrovni závlahy lze uvažovat pouze o c0,5 g/l nebo KS.

Důvodem je malé navýšení výnosu a nejistota v dosažení jeho navýšení, neboť mnohem větší vliv

má závlaha před ošetřením.

Z výsledků této práce vyplývá potřeba hledat vhodnější způsob aplikace přípravku nebo jiný

přípravek.

Okurka nakladačka
Slamnatý mulč průkazně zvýšil výnos při optimální závlaze a neprůkazně při snížené závlaze.

Výrazně urychlil nástup rostlin do sklizně a měl pozitivní vliv na délku plodu. V polních podmínkách

výrazně snižuje mulčování slámou obsah dusičnanů, ale i kyseliny askorbové oproti kontrole. Jeho

užití vykazuje druhý nejvyšší výnosový potenciál z hodnocených materiálů a velkou výhodou je

nízká pořizovací cena, snadná aplikace a snadná likvidace zaoráním.

Mulčování papírovou rohoží, se ukázalo jako nejméně vhodné z důvodu pracnější aplikace,

snadného poškození během vegetace, a tím vyššího zaplevelení, a také vysokých pořizovacích

nákladů proti ostatním hodnoceným materiálům. Pozitivní je snadná likvidace na konci vegetace a

snížení množství nestandardních plodů. Zpomaluje nástup do plodnosti v polních podmínkách, ale

má pozitivní vliv ve foliovníku na nástup do plodnosti a na výnos i při snížené úrovni závlahy.

Doporučil bych jeho použití ve fóliovnících a sklenících či v polních podmínkách pro jiné druhy

zeleniny.

Netkaná textilie měla pozitivní vliv na klíčivost a při optimální závlaze v polních podmínkách

urychlila průkazně vývoj rostlin. Má pozitivní vliv na výnos, ale menší než užití slamnatého mulče,
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také pozitivně ovlivňuje nástup do sklizně. Dále snížila množství nestandardních plodů. Při snížené

úrovni závlahy byl obsah dusičnanů v plodech vyšší oproti nemulčované kontrole. Výhodou

netkané textilie jsou nižší pořizovací náklady, snadná manipulovatelnost a lehkost materiálu. Díky

tomu má užití NT velký výnosový potenciál, který ale nezohledňuje nutnost recyklace, odstranění

z pole a uskladnění. Nehledě na kumulaci chemických látek na povrchu mulče.

Dle zjištěných výsledků je vhodné používat slámu a netkanou textilii jako mulčovací přípravek

pro zvýšení odolnosti rostlin proti vodnímu stresu. Bylo by vhodné pokračovat v hodnocení dalších

alternativních biodegradabilních přípravků na mulčování půdy, zvláště se zaměřením na jejich

snadnou aplikaci.
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8. Přílohy
Graf 1 – Tržní výnos cibule kuchyňské (kg/10m
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Graf 2 – Ekonomické zhodnocení ošetření cibule kuchyňské dle míry rentability (%)

P-pole, F-foliovník; O-optimální úroveň závlahy, S-snížená úroveň závlahy; 0,5, 1,0 a 1,5 -

koncentrace Agrisorbu, KS-suchá kontrola, KM-mokrá kontrola

Graf 3 – Ekonomické zhodnocení dle VCR
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Graf 4 – Tržní výnos okurek nakladaček
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Graf 5 – Kumulativní výnos prvních pěti sklizní (průměr z let 2012-2014) pro určení
rychlosti nástupu do plodnosti v polních podmínkách (kg/10m
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Graf 6 – Míra rentability (%) u okurek nakladaček

P-polní pokus; F-Foliovník; O-Optimální úroveň závlahy; S-Snížená úroveň závlahy; SM-slamnatý

mulč; EM-Ekocover; NT-černá netkaná textilie; KV-nemulčovaná kontrola
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Graf 7 – Ekonomické zhodnocení dle VCR

P-polní pokus; F-Foliovník; O-Optimální úroveň závlahy; S-Snížená úroveň závlahy; SM-slamnatý

mulč; EM-Ekocover; NT-černá netkaná textilie; KV-nemulčovaná kontrola
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