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Doktorská disertační práce Ing. Vojtěcha Ptáčka na téma Hydrofilní polymer a

mulčování jako prostředek omezení negativního vlivu vláhového deficitu při pěstování

zeleniny je zpracována na 170 stranách, z toho je 95 stran textu, 25 stran seznamu použité

literatury a 50 stran příloh. Je zachováno klasické členění 28 stran literárního přehledu, 1

strana je věnována stanovené hypotéze a cílů práce, 9 stran materiálu a metodice a 13 stran

dosaženým výsledkům a diskuzi.

Problém závlahy, respektive omezení vlivu sucha je problémem vysoce aktuálním,

zvláště u zeleniny. Oba vybrané druhy cibule kuchyňská a okurky nakladačky se v nedávné

minulosti pěstovaly zcela bez jakékoliv závlahy. V současnosti však prakticky všechny druhy

zeleniny vyžadují doplňkovou závlahu a to platí i o cibuli a okurkách. Proto i způsoby omezení

vláhového deficitu a snížení doplňkové závlahy jsou vysoce aktuální.

Autor jako metody snížení vláhového deficitu zvolil použití hydrofilního polymeru

Agrisorb u cibule kuchyňské a různých způsobů mulčování porostů u okurek nakladaček.

Věnoval značné úsilí plnění stanoveného cíle, jednak obsáhlým studiem použité literatury,

jednak i vegetačními pokusy po dobu 3 let. Použití přípravku Agrisorb neprokázalo

jednoznačně pozitivní vliv i když na některé sledované hodnoty vliv mělo, ale jeho použití jak

vyplývá ze závěrů na str. 97 nelze zatím praxi doporučit.

U mulčování okurek se nejméně osvědčila papírová rohož, jednak pro možnost

snadného poškození mulče, ale i pro vysokou cenu. Pozitivní je snížení množství

nestandardních plodů.

Slamnatý mulč měl pozitivní vliv na výši výnosu při optimální závlaze, ranější sklizeň,

možnost zaorání po závěru sklizně. Ovšem i zde cena 50 000 Kč za materiál na 1 ha je vysoká.

Nejvýhodnější se jeví netkaná textilie, která při optimální závlaze příznivě ovlivnila výnos,

snížila množství nestandardních plodů. Nevýhodou je problém s jejím využitím, či likvidací po

sklizni.

Ještě bych měl několik dotazů.

Na str. 29 poslední odstavec je uveden výraz kofaktor enzymů – co je tím myšleno ?

str. 36, tab. 3 rok 2014 vyloučen pro velký vliv stanoviště na rostliny ?

str. 46, tab. 9 jaké bylo vstupní množství osiva pro stanovení klíčivosti ?

str. 75, 76, tab. 21 a 22 uvádí se výnosy v kg z 10 m2, jedná se o přepočet za jaké plochy ?

str.77, tab. 21 bylo provedeno 5 sklizní, při sklizni okurek nakladaček je to málo ?

Běžně se sklízí 2x až 3x týdně po dobu min 5-6 týdnů.

Obecně bych se chtěl zeptat proč chybí charakteristika povětrnostních faktorů v jednotlivých

pokusných letech, mohou přece podstatně ovlivnit výnos i kvalitu.

Současně by mne zajímal výskyt chorob, případně použitá preventivní ochrana. Je obecně

známo, že okurky decimuje bez ochrany plíseň okurková již zač. července a cibuli plíseň

cibulová koncem května, začátkem června.

Doporučuji opravit překlepy str. 30, 3 řádek tvorbu ne tvoru, str. 40, odst. 3.2 v každém

opakování bylo vyseto 10 rostlin, správně 10 semen, nevzešla polovina rostlin, správně

semen.

Str. 44 výraz výrobkové náklady je něco jiného než výrobní náklady ?

Str. 55 správně Štutgartská

Str. 55 poslední 2 řádky byly ne plody ale cibule

Nelze autorovi upřít velké množství vynaložené práce jak při hodnocení polních

pokusů, tak laboratorních stanovení, ne vždy je práce korunovaná jednoznačnými pozitivními

výsledky. Jednoznačným výsledkem je doporučení použití jiných vhodných prostředků pro

snížení vláhového deficitu.

Autor dizertační práce vynaložil značné úsilí pro splnění stanoveného cíle, i když se

ho podařilo dosáhnout jen z části. Doporučuji práci k obhajobě a po zodpovězení připomínek

a úspěšném obhájení udělení doktorské hodnosti.

V Brně dne 12. září 2017 Doc. Ing. Ivan Malý, CSc.

oponent